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Læsevejledning 

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 

- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-
lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 

- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 
del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 

Et forslag til en lokalplan skal offentliggøres i mindst 8 uger. Det giver borgere og myndigheder mulighed 
for at komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden for-
slaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 

Forslag til lokalplan nr. 482 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den x til den x 201x. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget skal være modtaget senest den x 
201x. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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Lokalplanen er udarbejdet af Viborg Kommune i samarbejde med Land-
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Oversigtskort 

SORT TEKST PÅ DENNE SIDE MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE 
BAG KORTET 

 

Husk stednavne, vejnavne mv. – særligt vigtigt, hvis nævnt i teksten. 
Her kan vises beskyttelseslinjer, fredninger, §3, sten- og jorddiger mv.  

Her 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 

Byrådet ønsker med denne lokalplan, at give mulighed for opførelse af 
ny tæt-lav boligbebyggelse i den nordvestlige del af Viborg. Lokalplanen 
skal i mødekomme den store efterspørgsel på boliger i Viborg. 

Formål 

Lokalplanens formål er at fastlægge bestemmelser for den fremtidige 
udnyttelse af området. Der gives mulighed for opførelse af op til 16 tæt-
lav boliger. Da området er belastet af trafikstøj, sikrer lokalplanen, at 
der etableres støjafværgende foranstaltninger, således at de vejledende 
grænseværdier for trafikstøj kan overholdes på opholdsarealer og i boli-
ger. 
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Luftfoto 

SORT TEKST PÅ DENNE SIDE MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE 
BAG FOTOET 

 

Husk stednavne, vejnavne mv. – særligt vigtigt, hvis nævnt i teksten. 
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 

Planområdet er placeret i den nordvestlige del af Viborg. 

Planområdet afgrænses mod nord af udearealerne ved plejecentret Ka-
trinehaven, mod syd og øst af Agerlandsvej og mod vest af Vestre 
Ringvej.  

Området ligger i nærheden af boligområdet ved Lupinmarken. 

Området 

Lokalplanen omfatter et område på ca. 16.200 m². 

Lokalplanen omfatter ejendommen Agerlandsvej 26A. 

Området fremstår i dag med en boligbebyggelse med tilhørende have.  

Landskab og beplantning 

Områdets landskab er jævnt med en større jordvold mod Vestre Ringvej 
og en mindre jordvold mod Agerlandsvej. Inden for området findes der 
flere større træer og græsarealer.  

Bebyggelse og anlæg 

Området indeholder et større parcelhus fra 1967 i 1 etage med udnyttet 
tagetage. Området har tidligere indeholdt en trelænget udhusbebyg-
gelse tilhørende det tidligere husmandssted på ejendommen. Udhu-
sene er i dag fjernet.  

Trafik 

Der findes en eksisterende vejoverkørsel til Agerlandsvej, hvorfra den 
eksisterende bolig har vejadgang.  

Agerlandsvej er en større fordelingsvej, der både forsyner erhvervsom-
råder og boligområder i Viborg Nordvest. Agerlandsvej har en årsdøgn-
trafik på 6.321 hvor af lastbilandelen udgør mere end 10 %. 

  

 

Eksisterende vejoverkørsel ved Ager-
landsvej 

 

Eksisterende bebyggelse i området 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen udlægger området til boligformål i form af tæt-lav boliger, 
herunder række-, dobbelt- og kædehuse.  

Lokalplanen sikrer bl.a., at der kan etableres fælles udendørs opholds-
arealer til boligerne, samt at der etableres støjvolde til afskærmning af 
boliger og opholdsarealer mod trafikstøj fra Vestre Ringvej og Ager-
landsvej. 

Lokalplanen indeholder bestemmelser om, at støjvolde skal begrønnes, 
fordi Byrådet ønsker, at området forsat skal fremstå grønt mod Ager-
landsvej. 

Disponering 

Området disponeres med boliger og opholdsarealer placeret i den cen-
trale og østlige del af området, således de placeres væk fra støjvolden 
ved Vestre Ringvej. Der udlægges et større fælles friareal, som kan ind-
rettes til fælles opholdsarealer, fælles parkeringspladser og andre fæl-
les faciliteter. 

Anvendelse 

Området må kun anvendes til boligformål i form af tæt-lav boliger. 

Bebyggelse 

Der gives mulighed for, at der kan opføres op til 16 tæt-lav boliger i op 
til 6 meters højde indenfor tre byggefelter. Bebyggelsen må opføres i 
maks. 1 etage, således det sikres at grænseværdierne for støj kan 
overholdes i hele boligen. Boligbebyggelse inden for samme byggefelt 
skal fremstå med samme materialer for at sikre helhed i bebyggelsens 
udtryk. Dog gives der mulighed for, at mindre dele af facaden kan vari-
ere fra bolig til bolig.   

Veje, stier og parkeringsforhold 

Lokalplanområdet får vejadgang via den eksisterende overkørsel til 
Agerlandsvej. Der udlægges vejareal, som kan forsyne de fremtidige 
boliger inden for området.  

Der skal etableres 1½ p-plads pr. bolig i form af 1 p-plads på egen 
grund og ½ pr. bolig på fælles parkeringsareal eller 2 p-pladser pr. bolig 
på fælles parkeringsplads. De fælles parkeringspladser skal etableres i 
de udlagte fælles friarealer og i tilknytning til vejudlægget.   

Der udlægges en sti langs områdets nordlige afgrænsning, hvorfra der 
vil være adgang til private haver ved tæt-lav boligbebyggelsen.  

Ubebyggede arealer 

Der skal etableres sammenhængende fælles opholdsarealer, svarende 
til min. 100 m2 pr. bolig. Derudover er der mulighed for, at området kan 
indrettes med private haver i tilknytning til boligerne. 

Området er støjbelastet af trafikstøj fra Vestre Ringvej og Agerlandsvej. 
Der findes en støjvold mod Vestre Ringvej. En støjredegørelse for om-
rådet viser, at denne støjvold skal forhøjes til 5,5 m, samt at der skal 
etableres støjvolde mod Agerlandsvej på min. 3,5 m, så det sikres, at 
Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for trafik kan overholdes ved 
boliger og opholdsarealer. Støjvolde skal fremstå grønne med græs. 

 

Grøn profil langs Agerlandsvej 

 

Illustration af hvor støjgrænser kan over-
holdes (rød linje) ved etablering af støj-
volde (grøn skravering)  
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D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

Landsplanlægning 

Natura 2000-områder 
Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder – Na-
tura 2000 områder, som består af EU-habitat- og fuglebeskyttelsesom-
råder samt Ramsarområder. I Natura 2000 områder må der bl.a. ikke 
planlægges for 

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde 

- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v. 

Der er ingen Natura 2000-område i nærheden af lokalplanområdet, og 
det vurderes, at planen ikke påvirker Natura 2000-områder væsentligt. 

Bilag IV-arter  
I forbindelse med nedrivningen af den eksisterende bebyggelse og fjer-
nelse af træer, er der risiko for at skabe gener for flagermus. Såfremt 
der findes flagermus i bygninger som nedrives, skal disse fjernes vha. 
en udslusning inden arbejdet påbegyndes. Naturstyrelsen vil kunne råd-
give om udslusning. Hvis der under arbejdet med nedrivningen opdages 
flagermus, skal Naturstyrelsen kontaktes. De kan hjælpe med at finde 
en løsning i form af udslusning eller dispensation. 

Lokalplanen er i overensstemmelse med landsplanlægningen. 

 

Kommuneplanlægning 

Lokalplanområdet er omfattet af rammeområderne VIBNV.A1.06, 
VIBNV.B4.02 og VIBNV.R1.02 i Kommuneplan 2013-2025.  

Rammeområdet VIBNV.A1.06 er omfattet af særbestemmelser, der 
fastlægger, at anvendelsen af Agerlandsvej 26A også omfatter liberale 
erhverv, bolig, fælleshus og lignende. Derudover fastlægger særbe-
stemmelserne, at der ikke må opføres ny bebyggelse inden for bygge-
linje mod Agerlandsvej. 

Lokalplanområdet er omfattet af følgende retningslinjer i kommunepla-
nen:  

1  Byudvikling, byomdannelse og erhvervsudvikling 

 

Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med Kommuneplan 
2013-2025, hvad angår anvendelse og særbestemmelse om byggelinje.  

Der er udarbejdet et tillæg nr. 73 til Kommuneplan 2013-2025. 

Med kommuneplantillægget udvides rammeområde VIBNV.B4.02 til at 
omfatte hele lokalplanområdet, således reduceres VIBNV.A1.06 og 
VIBNV.R1.02 i deres udbredelse.  

Forslag til tillæg nr. 73 er vedhæftet som bilag til lokalplanforslaget og 
er i offentlig høring samtidig med dette. Efter vedtagelsen af kommune-
plantillægget er lokalplanen i overensstemmelse med kommuneplanen.  

Lokalplaner 

Området er omfattet af lokalplan nr. 172 for boliger og offentligt område 
ved Engelsborg og lokalplan nr. 135_T1 for boligområde ved Kastanie-
vej vest – Lupinmarken i Viborg. 
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Med den endelige vedtagelse af lokalplan nr. 482 ophæves lokalplan nr. 
172 og 135_T1 for dette område. 

 

Servitutter  

Private servitutter (dvs. pålagt af ejeren) og tilstandsservitutter (dvs. 
servitutter, der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er uforenelige 
med lokalplanen, fortrænges af planen. 

Rådighedsservitutter (dvs. servitutter, der giver ret til at råde over en 
andens ejendom) kan ikke ophæves med lokalplanen men kan ifølge 
planlovens § 47 eksproprieres af kommunen, når det er væsentligt for 
at gennemføre planen.  

Der er ved udarbejdelse af lokalplanen gennemført en servitutundersø-
gelse. Servitutter, der aflyses ved lokalplanens endelige vedtagelse, 
fremgår af lokalplanens bestemmelser.  

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Det er ikke alle rør, 
kabler og ledninger, der er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningssel-
skaber høres, inden jordarbejder påbegyndes.  

Følgende servitutter kan have betydning for anlægsarbejdet. 

Matr.nr. 224bø Viborg Markjorder (også tinglyst på matr.nr. 224cb Vi-
borg Markjorder m.fl.) 
Tinglyst: 24.04.1997 
Løbenr.: 24.04.1997-11223-69 
Titel: Dok om byggelinje 

Ang. byggelinjer langs Vestre Ringvej 25 m + højdeforskelstillæg på 2 x 
højdeforskellen + 1m fra hovedlandevejens midtlinje.  

Byggelinjen respekteres, samt der er opnået dispensation fra Vejdirek-
toratet til forhøjelse af den eksisterende støjvold. 

 

Matr.nr. 224bø Viborg Markjorder (også tinglyst på matr.nr. 224cb Vi-
borg Markjorder m.fl.) 
Tinglyst: 01.07.1998 
Løbenr.: 01.07.1998-25643-69 
Titel: Dekl for offentligt kloakanlæg 

Sikring af offentligt kloakanlæg beliggende ved indkørsel til Katrine-
minde.  

Realisering af planlægningen berører ikke kloakbrøndene. 

 

Matr.nr. 224dr Viborg Markjorder 
Tinglyst: 02.12.2003 
Løbenr.: 02.12.2003-44807-69 
Titel: Deklaration om off. spildevandsanlæg 

Kloakledning langs Agerlandsvej til Katrinevænget med beskyttelses-
bælte.  
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Der forventes etableret en støjvold inden for beskyttelsesbæltet, derfor 
tinglyses en servitut om, at grundejer skal bekoste eventuelle fordy-
rende arbejder, som skyldes støjvolden, ved vedligeholdelse af kloak-
nettet. 

Matr.nr. 224dr Viborg Markjorder og Matr.nr. 224bø Viborg Markjorder 
Tinglyst: 30.11.2001 
Løbenr.: 30.11.2001-33535-69 
Titel: Lokalplan nr. 172 

Lokalplaner findes i plansystem.dk og skal derfor slettes fra Tingbogen.  

Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves lokalplan nr. 
172 for det område, der er omfattet af lokalplan nr. 482. 

 

Zonestatus 

Området ligger i byzone. 

 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Vandforsyning  

Området ligger i Energi Viborg Vand A/S´s forsyningsområde.  

Ifølge Kommunes Vandforsyningsplan 2012 - 2022 skal området forsy-
nes med drikkevand fra Energi Viborg Vand. 

Varmeforsyning  

Området er udlagt til varmeforsyning med individuel naturgas. Lokalpla-
nen fastlægger ikke tilslutningspligt til naturgasforsyning. 

Der kan evt. udarbejdes et projekt efter varmeforsyningsloven, som be-
lyser, om der er basis for at ændre områdeafgrænsningen mellem na-
turgas og fjernvarmeforsyningen, så området fremover forsynes af Vi-
borg Fjernvarmes distributionsnet. 

Spildevand 

Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan.  
 
Området er optaget i gældende spildevandsplan som ”spildevandskloa-
keret”.  
 
I henhold til spildevandsplanen skal ejendommenes interne kloaksyste-
mer ved alt nybyggeri, større ombygninger eller sanering af bestående 
ejendomme udføres som spildevandskloak. Det vil sige, at hus- og in-
dustrispildevand skal tilkobles ejendommens skelbrønd til spildevands-
systemet, mens tag- og overfladevand skal nedsives på egen grund.   
 
Overfladevand fra veje og parkeringsarealer skal ligeledes nedsives in-
den for området.  
 
Antenneanlæg 

Større antenner og paraboler med en diameter over 1 m må ikke etab-
leres i det fri. 
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E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bindin-
gerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre bin-
dinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse for, 
at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, 
hvis det berører fortidsmindet, og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
museet. 

Museet vurderer, at der er ringe sandsynlighed for fortidsminder i områ-
det, som derfor er frigivet til anlægsarbejder efter museumslovens §§ 
25-27. 

Da museet har frigivet området, er det ifølge museumslovens § 27 stk. 
5 staten, der skal afholde udgifterne til eventuelle undersøgelser. 

 

Tilladelse fra Vejdirektoratet 

Vejdirektoratet har meddelt tilladelse til at forhøje den eksisterende støj-
vold på ejendommen matr. nr. 224bø, Viborg Markjorder, mod statsvej 
410 Vestre Ringvej. 
 

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Forurenet jord  

Matr. nr. 224bø, Viborg Markjorder er frikendt for forurening. 

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde støder på en 
forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord. 
Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbejdet må først 
genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget stilling til, om 
der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

Veje  

Etablering, flytning og ændret benyttelse af vejadgange kræver Viborg 
Kommunes tilladelse efter lov om offentlige veje § 49 – 50. 

I forbindelse med etablering af vejadgang til Agerlandsvej vil vejmyndig-
heden stille krav om, at bygherre etablerer en venstresvingsbane på 
Agerlandsvej og afholder alle omkostninger herved, jf. lov om offentlige 
veje § 49 stk. 5. 

F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer 

Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden endelig 
vedtagelse.  
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Ifølge lov om miljøvurdering af planer og programmer § 3, stk. 1, nr. 3 
skal der udarbejdes en miljøvurdering, når der tilvejebringes planer, 
som giver mulighed for anlægsprojekter, der kan få en væsentlig ind-
virkning på miljøet. 

Lokalplan nr. 482 og tillæg nr. 73 til Kommuneplan 2013 - 2025 vurde-
res på baggrund af en screening, ikke at kunne få en væsentlig indvirk-
ning på miljøet og vurderes derfor ikke at være omfattet af krav om mil-
jøvurdering af planer, da: 

- Der planlægges for en forholdsvis lille antal boliger 

- Fremtidige boliger vil blive støjafskærmet med støjvolde. 

- Der vil ikke komme en væsentlig øget trafikmængde. 

- Naturinteresserne i området er begrænsede. 

Afgørelsen om ikke at udarbejde miljørapport offentliggøres sammen 
med planforslagene (lokalplan og kommuneplantillæg) og kan påklages 
i 4 uger efter offentliggørelsen. 

 

 

    



 

 

LOKALPLANENS 
BESTEMMELSER 
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ALTID VENSTRE SIDE Kortbilag indsættes i øverste lag med tekst, 
skala mv.  

Kortet skal indeholde målepind samt skala. Laves af TA 

Sidehoved skal være synligt, så man kan se, om det er forslag. 

Skal indeholde følgende tekst i nederste hjørne og evt. signaturforkla-
ring i venstre hjørne.  

Hvis afgrænsninger, der ikke følger matrikelskel, så målsæt disse på 
kortbilag 1.  

Hvis overførsel til byzone: Indlægges manuelt på kortbilag 1 – ikke te-
maet fra kommuneplanen, for så kommer eventuelle andre arealer med. 

Forurenede grunde skal ikke fremgå af kortbilag 1, men gerne på en 
vignet i redegørelsen, hvis der er V1/V2-kortlagt indenfor LP-
afgræsningen/tæt på. 

Forslag til lokalplan nr. X 

Mål ca. 1:xxxx (ved print i AX) 

Viborg Kommune, den x. x 201X 

(slet blå og rød tekst inden indsætning af kortbilag, da teksten el-
lers kan ses kortvarigt i pdf. fil 

KORTBILAG 1 - MATRIKELKORT 

SORT TEKST HEROVER MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE BAG 
KORTET - TIL INDHOLDSFORTEGNELSE 



BESTEMMELSER  Forslag til lokalplan nr. 482 

18 

FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 482 FOR ET BOLIGOMRÅDE I 
VIBORG 

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 1529 af 23. november 2015) følgende bestemmelser for et om-
råde, der afgrænses i § 2:  

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål  

at udlægge området til boligområde i form af tæt – lav bebyggelse,  

at  sikre etablering af støjafskærmning. 

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet omfatter matrikelnummer 224bø, dele af matri-
kelnummer 224ca og 224dr af Viborg Markjorder samt alle parcel-
ler, der efter den 10. april 2017 udstykkes inden for området.  

2.2 Lokalplanområdet ligger i byzone og skal blive i byzone.  

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet må kun anvendes til boligområde i form af tæt-
lav boligbebyggelse. 

3.2 Erhvervsdrift fra boliger kan etableres under forudsætning af: 

 at virksomheden drives af den, der bebor ejendommen, og der 
kun er ansatte, der bebor ejendommen, 

 at ejendommens karakter af beboelsesbygning ikke forandres, og 

at virksomheden ikke medfører ulempe i form af støj, trafik og 
parkeringsgener for det omkringliggende område.   

3.3 Ved erhvervsdrift fra egen bolig må der ud over skiltning i form af 
almindeligt navne- og nummerskilt, etableres et skilt på højst 0,5 
m² med virksomhedens navn, logo og adresse. 

 Skiltet skal monteres på facaden og tilpasses denne. Bygningsde-
taljer, vinduer, døre og lignende må ikke tildækkes. Der må ikke 
skiltes over tagfod. 

 Der kan opsættes et skilt på terræn på egen grund. Skiltet må 
højst være 1 m højt og må have en skilteflade på højst 0,5 m². 

§ 4 UDSTYKNING 

4.1 Lokalplanområdet må kun udstykkes i overensstemmelse med 
udstykningsprincippet, som vist på kortbilag 2, eller udstykkes 
som storparceller. 

4.2 Ved udstykning til tæt-lav bebyggelse kan der kun udstykkes 
grunde på mindst 230 m², samt der skal udlægges et sammen-
hængende fælles opholdsareal svarende til min. 100 m² pr. bolig 
jf. § 9.3.  



Forslag til lokalplan nr. 482 BESTEMMELSER 

 19 

§ 5 VEJE, STIER OG PARKERING 

5.1 Vejadgang til lokalplanområdet må kun ske fra Agerlandsvej som 
vist på kortbilag 2.  

5.2 Der udlægges areal til nye veje som vist på kortbilag 2.1 

5.3 Vej A – A udlægges i en bredde af min. 7 m med en min. køreba-
nebredde på 5 m.  

5.4 For enden af vej A – A udlægges areal til vendepladser på mindst 
14 x 14 m.  

 Sti 

5.5 Der udlægges areal til sti a - a placeret, som vist på kortbilag 2.  
Stien udlægges i en bredde af 3 m med en stibredde på mindst 2 
m og med mindst 0,5 m rabat på hver side.  

5.6 Der skal sikres gående adgang til hver enkelt bolig fra vej A-A 

 Parkering 

5.7 Der skal etableres det nødvendige antal parkeringspladser, dog 
mindst:  

- 1½ p-plads pr. bolig i form af 1 p-plads på egen grund og ½ 
p-plads pr. bolig på fælles parkeringsareal eller 2 p-pladser 
pr. bolig på fælles parkeringsareal. 

5.8 Fælles parkering må kun placeres indenfor de i princippet2 ud-
lagte arealer, som vist på kortbilag 2.    

5.9  Ved erhvervsdrift fra egen bolig skal den nødvendige parkering 
etableres på egen grund jf. § 3.2.  

§ 6 TERRÆNREGULERING 

6.1 Ved byggemodning af området kan terrænet, i områder hvor der 
kan udstykkes grunde, reguleres så mindre lavninger og forhøj-
ninger kan udjævnes og tilpasses det omkringliggende terræn.  

6.2 Terrænet må reguleres med maks. +/- 0,5 m i forhold til bygge-
modnet terræn indtil 1 m fra skel. 

6.3 Terrænregulering må ikke udføres med en hældning stejlere end 
1:2.  

§ 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Bebyggelsens omfang 

7.1 Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må ikke over-
stige 40 %. Hvis området udstykkes som storparcel må der mak-
simalt opføres 1.600 m2 bruttoetageareal til boliger inden for om-
rådet.  

                                                                                                                     

1 Vej A-A forventes udlagt som privat fællesvej i henhold til lov om private fællesveje. 

2 Med i princippet menes, at arealer kan flyttes nogle få meter i forhold til det vi-

ste. 
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7.2 Andel i selvstændigt matrikulerede fælles friarealer kan ikke med-
regnes ved beregning af bebyggelsesprocenten for den enkelte 
ejendom.   

7.3 Bebyggelse må opføres i maks. 1 etage. 

7.4 Bygningshøjden på boliger må ikke overstige 6 m målt fra terræn.  

 Bygningshøjden på garager, mindre bygninger mv. jf. § 7.7 må 
ikke overstige 4 m målt fra terræn.   

 Bebyggelsens placering 

7.5 Bebyggelse må kun placeres inden for de byggefelter, der er vist 
på kortbilag 2.   

7.6 Bygninger kan sammenbygges over naboskel. 

 Mod vejskel, stiskel og naboskel uden sammenbygning må tæt – 
lav bebyggelse ikke bygges nærmere end 2,5 m fra skel. Ved be-
byggelse i 2 etager, må bebyggelse ikke bygges nærmere end 5 
m fra skel. 

7.7 Garager, carporte, redskabsskure, cykelskure, drivhuse og lig-
nende mindre bygninger må opføres udenfor byggefelter, der er 
vist på kortbilag 2, dog ikke nærmere end 2,5 m fra vejskel. 

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

 Facade   

8.1 Der skal benyttes samme materiale til udvendige bygningssider 
på alle beboelsesbygninger inden for det enkelte byggefelt (dog 
undtaget jf. § 8.5). 

8.2 Bebyggelsens facader skal fremstå med tegl (blank mur, pudset 
eller tyndpudset tegl), beton, ophængte/monterede facademateri-
aler/beklædninger som skærmtegl, eternitbeklædning og lignende 
samt som pudsede facader (puds-systemer). 

8.3 Mindre bygninger som udhuse, garager og lignende skal fremstå 
med samme materialevalg som de primære bygninger eller i træ 
eller zink. 

8.4 Der må ikke etableres bjælkehuse eller bygninger med rundtøm-
merbeklædning. 

8.5 Mindre bygningsdele som kviste, altaner, partier omkring vinduer 
og døre, vinduesbånd, gavle, brystninger og skodder kan udføres 
i andre materialer end nævnt i § 8.2, dog maks. 50 % af den en-
kelte facade. 

8.6 Tilbygninger til tæt-lav boligbebyggelse skal udføres med samme 
konstruktioner, materialer og taghældning som beboelsesbygnin-
gen. 

8.7 Synlig sokkelhøjde fra terræn må højst være 50 cm. Øvrig sokkel 
må kun udføres af facadematerialet.  

 Tage 

8.8 Tage må kun udføres med en taghældning mellem 0 og 45.  

8.9 Tage skal udføres som saddeltage, med ensidig taghældning, 
med forskudte tagflader eller med fladt tag.  
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8.10 Til tagbeklædning må kun anvendes teglsten, beton/cementtag-
sten, tagpap i listedækning, zink, kobber, aluminium, eternit eller 
grå/sorte natur- eller eternitskifer.  

 Ved en taghældning på mindre end 10 kan der desuden anven-
des sort tagpap uden listedækning.  

 Solceller og solfangere kan uanset krav til tagbeklædning ophæn-
ges på, stilles på eller integreres i tagflader. Solceller og solfan-
gere skal placeres parallelt med den tagflade de ophænges eller 
stilles på. 

Alternativt kan tage, der udføres som grønne tage, beklædes med 
mos-sedum, græstørv o. lign. 

§ 9 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Ubebyggede arealer 

9.1 Fælles friarealer, som vist på kortbilag 2, kan indrettes til opholds-
arealer, p-pladser, affaldshåndtering og mindre bebyggelser så 
som skure, carporte m.m. 

9.2 Ubebyggede fælles friarealer, som ikke anvendes til veje, stier, 
terrasser, eller parkering, skal fremstå som grønne områder. 

9.3 Der skal etableres et sammenhængende fælles udendørs op-
holdsareal svarende til min. 100 m2 pr. bolig. 

 Opholdsarealer skal placeres hvor Miljøstyrelsens vejledende 
grænseværdier overholdes, som vist på kortbilag 2. 

 Hegn og beplantning 

9.4 Hegn langs stiskel, vejskel og mod fælles friareal må kun etable-
res som levende hegn og skal holdes på egen grund.  

9.5 Faste hegn i naboskel må kun etableres med et ensartet udtryk 
og et sammenhængende materialevalg for bebyggelsen under et 
efter en samlet plan for området. 

 Støjvolde 

9.6 Der skal etableres støjvolde i arealer udlagt til dette, som vist på 
kortbilag 2.  

 Støjvolden skal opbygges med en hældning på mindst 1:1,75 og 
maks. 1:2. Støjvold mod Vestre Ringvej skal have en højde på 
min. 5,5 m, øvrige støjvolde skal have en højde på min. 3,5 m.  

Der skal være mindst 1 m fra støjvoldens fod til vejskel. 

 Støjvolde skal fremstå med græs. 

§ 10 TEKNISKE ANLÆG 

10.1 Transformere og lignende til områdets interne forsyning kan op-
stilles. 

10.2 Ledningsanlæg skal fremføres som jordkabler. 

10.3 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv vandforsyning. 
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 Kloakering  

10.4 Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spil-
devandsplan.  

Antenner  

10.5 Større antenner og paraboler med en diameter over 1 m må ikke 
etableres i det fri. 

 Affaldssortering 

10.6 Kildesortering af affald skal placeres i de fælles friarealer og i til-
knytning til vej.   

§ 11  MILJØFORHOLD 

11.1 Ved ny bebyggelse skal området udformes, så Miljøstyrelsens til 
enhver tid gældende vejledende grænseværdier for vejtrafikstøj 
kan overholdes. 

Ved lokalplanens udarbejdelse er de vejledende grænseværdier 
for det udendørs støjniveau fra vejtrafikstøj:  

- Boligområder, institutioner, skoler, plejehjem, hospitaler, kolo-
nihaver, udendørs opholdsarealer, parker og lignende: Lden 58 
dB. 

§ 12 OPHÆVELSE AF LOKALPLAN 

12.1 Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves lokal-
plan nr. 172 og lokalplan nr. 135_T1 for det område, der er omfat-
tet af lokalplan nr. 482.  

§ 13 GRUNDEJERFORENING 

13.1 Der skal oprettes en grundejerforening med medlemspligt for alle 
ejere af ejendomme i området. 

13.2 Grundejerforeningen skal varetage drift og vedligeholdelse af veje 
og fælles friarealer i området jf. § 9.1.  

13.3 Den enkelte grundejerforening skal oprettes, når mindst 30 % af 
området er solgt, eller når Viborg Kommune kræver det.  

13.4 Grundejerforeningen skal udarbejde vedtægter, som skal godken-
des af Viborg Kommune. Ændringer af vedtægter skal godkendes 
af Viborg Kommune. 

13.5 Grundejerforeningen skal i øvrigt udføre de opgaver, som i med-
før af lovgivningen henlægges til foreningerne.  

§ 14 SERVITUTTER 

14.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen. 

 Følgende servitut aflyses ved den endelige vedtagelse af lokal-
plan nr. 482: 
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 Matr.nr. 224dr Viborg Markjorder og Matr.nr. 224bø Viborg Mark-
jorder 
Tinglyst: 30.11.2001 
Løbenr.: 30.11.2001-33535-69 
Titel: Lokalplan nr. 172 

§ 15 BETINGELSER FOR IBRUGTAGNING OG TILLADELSER FRA 
MYNDIGHEDER 

15.1 Ny bebyggelse eller ændret anvendelse må ikke tages i brug3, 
før4: 

- Bebyggelsen på den enkelte ejendom er tilsluttet kollektiv for-
syning jf. § 10.2 - 10.4. 

- Veje, stier og parkeringsarealer er etableret jf. § 5.2 – 5.7. 

- Fælles opholdsarealer er anlagt jf. § 9.3 

- Støjvolde er etableret mod Agerlandsvej og Vestre Ringvej i 
henhold til § 9.6. 

15.2 Inden ibrugtagning af nye boliger i lokalplanområdet skal det sik-
res ved etablering af støjvolde, at ingen del af boligområderne ud-
sættes for mere vejstøj end de vejledende grænseværdier jf. § 
11.1.  

  

                                                                                                                     

3 Ibrugtagning fastsættes til udstedelsen af ibrugtagningstilladelse efter byggeloven eller færdigmelding efter bygnings-
reglementet. 

4 Hvis der dispenseres fra ibrugtagningsbestemmelserne, kan dispensation gøres betinget af, at der stilles sikkerhed 
for færdiggørelse af de nævnte anlæg. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til lokalplan nr. 482 er vedtaget til offentlig fremlæggelse den X 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er endeligt vedtaget den X 
 

       

 

       

Torsten Nielsen 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lo-
kalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt el-
ler faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens be-
stemmelser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige bestå-
ende forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Natur- og Miljøklagenævnet for så vidt angår retlige 
klager, ekspropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om 
planlægning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt, jf. § 60 i lov om planlægning. 





 

 

ALTID HØJRE SIDE 

slet blå og rød tekst ved indsætning af kort, da det ellers kan 
ses i pdf.  (Laves af TA) 

 
Delområder, udstykningsplan, eksisterende veje, vejudlæg, vejad-
gange (IKKE ind- og udkørsler), stiudlæg, p-udlæg, byggelinjer, be-
byggelsens længderetning, byggefelter, bevaringsværdige bygnin-
ger, opholdsarealer (privat-fælles, offentlige?)udlæg til støjvold, be-
plantningsbælter, allétræer, bevaring af beplantning, udlæg til fælles-
anlæg til kildesortering af affald,  

Grønne områder, beplantningsbælter mv. = grønne nuancer 

Huse = grå 

Område og delområdeafgrænsning = prikker 

SE DE FREMSENDTE EKSEMPLER PÅ GODE KORTBILAG!!! 

Bindinger, der har betydning for udnyttelsen af arealet skal fremgå af 
kortbilag 2. 

Forurenede grunde kan fremgå, hvis betydning for anvendelse (el-
lers vises de på vignet i redegørelsen). 

FORSLAG skal stå i cirkel på kortbilag 2 i lokalplanforslaget. Fjernes 
ved endelig vedtagelse. 

Skal indeholde følgende tekst indsat i nederste højre hjørne med 
følgende skriftstørrelser 

Lokalplan nr. x 

Kortbilag 2 – Anvendelsesplan 

Mål ca. 1:xxxx (ved print i Ax) 

Viborg Kommune 

 

KORTBILAG 2 - ANVENDELSESPLAN 

SORT TEKST HEROVER MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE BAG 
KORTET TIL INDHOLDSFORTEGNELSE 

 

Forslag 
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REDEGØRELSE 

Formål 

Formålet med dette forslag til tillæg til Kommuneplan 2013 - 2025 er at 
justere afgrænsningen mellem rammeområde VIBNV.B4.02, 
VIBNV.A1.06 og VIBNV.R1.02, således der kan opføres tæt-lav boliger 
i området mellem Agerlandsvej og Vestre Ringvej. 

 

Nuværende planforhold 

Landsplanlægning 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter  
Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder – Na-
tura 2000 områder, som består af EU-habitat- og fuglebeskyttelsesom-
råder samt Ramsarområder. I Natura 2000 områder må der bl.a. ikke 
planlægges for 

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde 

- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v. 

Der er ingen Natura 2000-område i nærheden af planområdet, og det 
vurderes, at planen ikke påvirker Natura 2000-områder væsentligt. 

I forbindelse med nedrivningen af den eksisterende bebyggelse og fjer-
nelse af træer er der risiko for at skabe gener for flagermus. Såfremt 
der findes flagermus i bygninger som nedrives, skal disse fjernes vha. 
en udslusning inden arbejdet påbegyndes Naturstyrelsen vil kunne råd-
give om udslusning. Hvis der under arbejdet med nedrivningen opdages 
flagermus, skal Naturstyrelsen kontaktes. De kan hjælpe med at finde 
en løsning i form af udslusning eller dispensation. 

 

Kommuneplanlægning 

Planområdet er omfattet af rammeområderne VIBNV.A1.06, 
VIBNV.B4.02 og VIBNV.R1.02 i Kommuneplan 2013-2025.  

Rammeområdet VIBNV.A1.06 er omfattet af særbestemmelser, der 
fastlægger, at anvendelsen af Agerlandsvej 26A også omfatter liberale 
erhverv, bolig, fælleshus og lignende. Derudover fastlægger særbe-
stemmelserne i VIBNV.A1.06, VIBNV.B4.02, at der ikke må opføres ny 
bebyggelse inden for byggelinje mod Agerlandsvej. 

Lokalplanområdet er omfattet af følgende retningslinjer i kommunepla-
nen:  

1  Byudvikling, byomdannelse og erhvervsudvikling 

Planen er ikke i overensstemmelse med kommuneplanlægningen. Plan-
området ønskes udlagt til boligområde, hvilket ikke er i overensstem-
melse med de gældende rammer.  

Der foreligger et forslag til Kommuneplan 2017 – 2029, såfremt forslag 
til kommuneplantillæg nr. 73 vedtages endeligt efter, at Kommuneplan 
2017 – 2029 er endeligt vedtaget, bliver nærværende kommuneplantil-
læg et tillæg til Kommuneplan 2017 – 2029.  
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Fremtidige planforhold 

Planen justerer afgrænsningen mellem de eksisterende rammeområder 
VIBNV.B4.02, VIBNV.A1.06 og VIBNV.R1.02. Ved justering af ramme-
områdernes afgrænsning, udlægges 3 nye rammeområder: 
VIBNV.B4.02_T73, VIBNV.A1.06_T73 og VIBNV.R1.02_T73.  

De nye rammeområde VIBNV.B4.02_T73, VIBNV.A1.06_T73 og 
VIBNV.R1.02_T73 har samme rammebestemmelser, som de tidligere 
rammeområder VIBNV.B4.02, VIBNV.A1.06 og VIBNV.R1.02. Dog vi-
dereføres særbestemmelsen om ingen ny bebyggelse inden for vejbyg-
gelinje mod Agerlandsvej ikke i VIBNV.B4.02_T73 og 
VIBNV.A1.06_T73. Ligesom særbestemmelsen om anvendelse af 
Agerlandvejs 26A heller ikke videreføres i VIBNV.A1.06_T73. 

For de nye rammeområder gælder endvidere retningslinjer i Kommune-
plan 2013 - 2025.  

Miljøvurdering af planer og programmer 

Planforslaget vurderes på baggrund af en screening ikke at kunne få 
væsentlig indvirkning på miljøet og vurderes derfor ikke at være omfat-
tet af krav om miljøvurdering af planer og programmer.  

Begrundelsen for afgørelsen fremgår af redegørelsen til lokalplan nr. 
482. Afgørelsen kan påklages i 4 uger efter offentliggørelsen af planfor-
slagene.   
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RAMMEBESTEMMELSER 

For rammeområde VIBNV.B4.02_T73 ændres med vedtagelsen af tillæg nr. 73: 

- Ændring af afgrænsning 

- Særbestemmelse om ingen ny bebyggelse inden for vejbyggelinje mod 
Agerlandsvej fjernes 

Øvrige rammebestemmelser for rammeområde VIBNV.B4.02 overføres til det nye 

rammeområde VIBNV.B4.02_T73. 

 

For rammeområde VIBNV.A1.06_T73 ændres med vedtagelsen af tillæg nr. 73: 

- Ændring af afgrænsning 

- Særbestemmelse om ingen ny bebyggelse inden for vejbyggelinje mod 
Agerlandsvej fjernes 

- Særbestemmelse om anvendelse af Agerlandsvej 26A 

Øvrige rammebestemmelser for rammeområde VIBNV.A1.06 overføres til det nye 

rammeområde VIBNV.A1.06_T73 

 

For rammeområde VIBNV.R1.02_T73 ændres med vedtagelsen af tillæg nr. 73: 

- Ændring af afgrænsning 

Øvrige rammebestemmelser for rammeområde VIBNV.R1.02 overføres til det nye 

rammeområde VIBNV.R1.02_T73. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til tillæg nr. 73 til Kommuneplan 2013 – 2025 er vedtaget til of-
fentlig fremlæggelse den X 201X. 

 

 
Kommuneplantillægget er endeligt vedtaget den X 201X. 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

      

 

      

Torsten Nielsen 
Borgmester 
 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

Offentliggørelse 

Forslag til tillæg nr. 73 til Kommuneplan 2013 - 2025 offentliggøres hermed i overensstemmelse med 
lov om planlægning § 24  

fra den x til den x 2017. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til planforslaget skal være modtaget senest den x 
2017. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 
Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 

ALTID 
HØJRE SIDE 
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Teknik & Miljø  

Plan 

Prinsens Alle 5 

8800 Viborg 

Tlf.: 87 87 87 87 

plan@viborg.dk 
www.viborg.dk 

Planernes område 



 

 8 

 


